
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  semplice  acquisti  beni  e  servizi.  Rettifica  Determinazione 
Dirigenziale n. 1069 del 03/11/2021

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 1087 del 05/11/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(dr. Massimo Boasso)

Premesso che:

La determinazione dirigenziale n. 1069 del 03/11/2021 ha ricevuto il parere negativo poiché la spe-
sa complessiva è stata erroneamente indicata come impegnata anziché prenotata e pertanto si ri-
tiene opportuno rettificare la stessa, sostituendola integralmente, come da testo di seguito riporta-
to:

“Il Responsabile della Struttura Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto, a seguito 
di un monitoraggio effettuato dai Responsabili dei Servizi Territoriali del Dipartimento Territoriale 
del Nord Est (Biella – Novara – Vercelli e Omegna), ha richiesto l’acquisizione di n. 4 campionatori  
refrigerati portatili multi-bottiglie per la raccolta di campioni di acque di scarico degli impianti di de-
purazione di acque reflue urbane, in sostituzione di quelli in dotazione ormai obsoleti.

Come illustrato nella relazione di negoziazione, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, si ritiene pertanto opportuno avviare apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato 
Elettronico della P.A. istituito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F., ad oggetto: fornitura a lotto 
unico di n. 4 campionatori portatili refrigerati per campionamento di acque di scarico per le 
sedi dei servizi territoriali del Dipartimento territoriale del nord est di Arpa Piemonte.

Al fine di indire la procedura d’acquisto per l’affidamento della fornitura, sono stati elaborati i se-
guenti documenti, conservati agli atti del procedimento della Struttura Acquisti beni e servizi:

 Condizioni particolari di fornitura

 Allegato A Capitolato tecnico

 Allegato B Scheda tecnica

 Allegato C Modulo Dettaglio Tecnico/Economico

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 2 del D.L.vo 18.04.2016 n.50, si precisa quanto se-
gue:

a) gli elementi essenziali del contratto sono:

a) oggetto- fornitura a lotto unico di n. 4 campionatori destinati ai Servizi Territoriali del Diparti-
mento territoriale del Nord Est 

b) importo a base di offerta 

c) durata del contratto 

d) forma- stipulazione tramite emissione di ordine attraverso il portale MEPA

e) il criterio di selezione degli operatori economici utilizzato è il seguente: richiesta di offerta 
sul Mercato elettronico della P.A. indirizzata a tutti gli operatori abilitati al bando Beni –  Mo-
bilità e Monitoraggio

2 di 6



f) il criterio di selezione delle offerte prescelto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 let b) del D.L.vo 18.04.2016, n.50.

Si propone pertanto di prenotare la spesa complessiva sul Cap. 22500 come riportato nella se-
guente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO  PRENOTAZIONE  IMPEGNO 
(o.f.c)

30.000,00

CIG Z1433B9B0A

ESERCIZIO 2021

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivider-
ne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

Tutto ciò premesso;

 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener-
gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 Visto il regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
67 del 13.10.2017;

3 di 6



 Visto il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il De-
creto del Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore 
Generale n.88 del 25/09/2018.Modifiche;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n.119 del 04.11.2020;

 Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione finanziario 2021-2023;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 30/03/2021 ad oggetto: “Conferimento 
dell'incarico di Responsabile della Struttura Semplice - Ufficio Acquisti beni e servizi, af-
ferente alla Struttura Complessa Dipartimento Affari Amministrativi e Personale, al Dott. 
Massimo Boasso”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di avviare una procedura d’acquisto tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione istituito da Consip S.p.a. per conto del M.E.F., per l’affidamento della fornitura ad og-
getto “fornitura a lotto unico di fornitura di n. 4 campionatori destinati ai Servizi Territoriali del 
Dipartimento territoriale del Nord Est di Arpa Piemonte”;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 2 del D.L.vo 18.04.2016, n. 50 quanto 
segue:

1) gli elementi essenziali del contratto sono:

 oggetto-  fornitura a lotto unico di fornitura di n. 4 campionatori destinati ai Servizi 
Territoriali del Dipartimento territoriale del Nord Est di Arpa Piemonte

 l’importo a base di gara 

 la durata del contratto 

2) forma della stipulazione tramite emissione di ordine attraverso il portale MEPA;

3) il criterio di selezione degli operatori economici utilizzato è il seguente: richiesta di offerta 
sul Mercato elettronico della P.A. indirizzata a tutti gli operatori abilitati al bando Beni – Mo-
bilità e Monitoraggio 

3. di approvare la relazione tecnico-illustrativa allegata al presente provvedimento quale parte inte-
grante e sostanziale;

4 di 6



4. la procedura d’acquisto sarà espletata tramite richiesta d’offerta Mepa (RDO) sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con i seguenti elaborati, conservati agli atti 
del procedimento della Struttura Acquisti beni e servizi: 

 Richiesta d’offerta

 Allegato A Capitolato tecnico

 Allegato B Scheda tecnica

 Allegato C Modulo dettaglio tecnico/economico

5. di prenotare l’impegno di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 
30.000,00 o.f.i., sulla base della nuova classificazione di Bilancio, come segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO  PRENOTAZIONE  IMPEGNO 
(o.f.c)

30.000,00

CIG Z1433B9B0A

ESERCIZIO 2021

6. di dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi  dell’art. 20 del  
D.Lgs.  n.  82/2005,  viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale “Civilia  Atti”  alla Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

5 di 6



Torino, 

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

    Acquisti beni e servizi

 
____________________________________________

Dr. Massimo Boasso

6 di 6



 

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Sistema Informativo Ambientale e Geografico, Comunicazione e Educazione Ambientale 
Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680122/80149 - Fax 01119681201 

informativo.comunicazione.educazione@arpa.piemonte.it – www.arpa.piemonte.it 

Relazione di negoziazione e di specificità del prodotto da acquisire ai sensi dell’art. 20 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture di beni e servizi. 

 
Fornitura di n° 4 Campionatori portatili refrigerati per campionamento acque di scarico per le 4 sedi 

dei servizi territoriali del Dipartimento territoriale del nord est 
 
Amministrazione committente: Arpa Piemonte – via Pio VII n. 9 – 10135 TORINO.  
 
Responsabile del procedimento: Fulvio Raviola responsabile ad interim della struttura 
Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto 
 
Oggetto del contratto e finalità del contratto: Acquisto di 4 Campionatori refrigerati portatili multi-
bottiglie per la raccolta di campioni di acque di scarico da impianti di depurazione di acque reflue 
urbane nelle 24 ore ai sensi della normativa vigente (D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. e norme tecniche 
vigenti) in sostituzione di quelli in dotazione ormai obsoleti. 
 
Requisiti tecnici:  
Ogni sistema dovrà essere costituito da: 

a. Campionatore 
b. Pompa 
c. Sistema di controllo con memoria programmabile 
d. Software dedicato 
 

e dovrà essere dotato di: 
 

i. doppia alimentazione (220V e batteria 12V – tipo carrelli elettrici) 
ii. carrello per il trasporto 
iii. sensore di flusso  
iv. temperature di esercizio tra 0 e 49°C 
v. sistema di refrigerazione (senza gas CFC) che mantiene la temperatura del campione a 3° 

C ± 1°C con temperatura ambiente da 0°C a 40°C. 
vi. orologio interno/timer per regolazione frequenza campionamenti 
vii. dotazione da un minimo di 14 ad un massimo di 24 bottiglie in plastica/vetro di capacità 950-

1000 ml e possibilità di funzionamento anche con un numero ridotto di bottiglie (ad es. 4 da 
3-4 litri o 1 di minimo 10 litri) 

viii. spurgo tubo aspirazione regolabile prima e dopo ogni campione 
ix. tubo di prelievo campione con lunghezza da 1 a 30 m, Vinile o Teflon®, Diametro Interno 1 

cm 
x. prevalenza spirazione pompa 8.5 m 
xi. velocità di aspirazione/prevalenza 0.91 m/s a 0.9 m; 0.87 m/s a 3.1 m; 0.83 m/s a 4.6 m  
xii. software di gestione integrato nello strumento e con possibilità di diagnostica per gli elementi 

che costituiscono il sistema di campionamento 
xiii. sistema di backup dei dati tramite porta USB o di rete 
xiv. Cicli di risciacquo tubo di aspirazione campione (Risciacquo automatico della linea di prelievo 

fino a 3 risciacqui per campionamento). 
 



 

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Sistema Informativo Ambientale e Geografico, Comunicazione e Educazione Ambientale 
Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680122/80149 - Fax 01119681201 

informativo.comunicazione.educazione@arpa.piemonte.it – www.arpa.piemonte.it 

Costo presunto: circa 6.000,00 € l’uno per un totale di 24.000,00 esclusa IVA (totale o.f.c. 
29.280,00 €) 
 
Copertura finanziaria:  
La spesa deve essere imputata al capitolo 22500 del bilancio Arpa 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità. 
V Livello Piano dei conti: U.2.02.01.05.001 “Attrezzature scientifiche” 
 
Tipo di procedura: Affidamento tramite procedura negoziata MEPA 
 
Contestualmente, ai sensi degli artt. 16 e 17 del Regolamento per la gestione degli 
approvvigionamenti di beni e servi (DDG n. 37/2012) viene individuato: 
 il Direttore dell’esecuzione del contratto in Francesca Vietti. 
 

 

Il responsabile del procedimento 

Dirigente responsabile ad interim della struttura Coordinamento rete 
laboratoristica e servizi a supporto 

Fulvio Raviola 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Rettifica  Determinazione  Dirigenziale  n.  1069  del 
03/11/2021

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 05/11/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

- U.2.02.01.05.000 - 22500 2021

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1087 del 05/11/2021


	DETERMINA



